

→ **continuação**

pagamento das debêntures no seu vencimento e outras premissas aplicáveis também utilizadas na avaliação do *impairment* do ágio (Nota 15). **(g) Tratamentos fiscais incertos e contingências relacionadas:** O Grupo mantém certas discussões administrativas e judiciais com as autoridades fiscais no Brasil, relacionadas a certas posições fiscais adotadas na apuração do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido (IRPJ/CSL), cuja análise atual de prognóstico, com base em avaliação interna e externa dos assessores jurídicos, é de que elas serão provavelmente aceitas em decisões de tribunais superiores de última instância. Contudo, a determinação final é incerta e depende de fatores não controlados pelo Grupo, como mudanças na jurisprudência e alterações nas leis e regulamentos tributários. O Grupo não registrou qualquer passivo de IRPJ/CSL em relação a esse assunto por entender que o tratamento adotado será aceito pelas autoridades fiscais. Um resumo sobre esses processos em discussão está apresentada na Nota 22. **(h) Determinação do prazo de arrendamento:** Ao determinar o prazo do arrendamento, a administração considera todos os fatos e circunstâncias que criam um incentivo econômico para o exercício de uma opção de prorrogação ou para o não exercício da opção de rescisão. As opções de prorrogação (ou períodos após as opções de rescisão) são incluídas no prazo do arrendamento somente quando há certeza razoável de que o arrendamento será prorrogado (ou que não será rescindido). Para arrendamentos de salas comerciais e veículos, o Grupo considera fatores tais como (i) se a rescisão (ou não prorrogação) incorrer em custos significativos, é razoavelmente certo de que o Grupo irá efetuar a prorrogação (ou não irá efetuar a rescisão), (ii) as práticas passadas referentes aos períodos de utilização de tipos específicos de ativos (arrendados ou próprios) e de duração de arrendamentos, (iii) e os custos e a dispersão nos negócios necessários para a substituição do ativo arrendado. A maioria das opções de prorrogação em arrendamentos de escritórios e veículos não foi incluída no passivo de arrendamento porque o Grupo pode substituir estes ativos sem custo significativo ou interrupção nos negócios. **3.2 Julgamentos críticos na aplicação das políticas contábeis** **Continuidade operacional:** Conforme descrito na Nota 1, a administração do Grupo elaborou suas demonstrações financeiras no pressuposto de continuidade das suas operações e descreve na Nota 1.4 o plano da administração para a consecução de suas atividades nos próximos exercícios o qual considera em suas principais ações, a melhoria na gestão dos custos, mix de produtos, canais de vendas mais eficientes, e um portfólio voltado para atingir um mercado mais amplo. A ocorrência desses eventos em sua plenitude e em um período de tempo apropriado são considerados julgamentos críticos pela administração do Grupo. **4 Gestão de risco financeiro. 4.1 Fatores de risco financeiro:** As atividades do Grupo a expõem a riscos financeiros, de mercado (incluindo o risco de moeda e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A política de gerenciamento de risco do Grupo foi estabelecida pela Kraft Heinz Company e é controlada pela Tesouraria. Nos termos dessa política, os riscos de mercado são monitorados diariamente, mantendo o nível necessário de flexibilidade financeira. O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos na gestão de risco. **(a) Risco de mercado: Risco cambial:** O risco associado decorre da possibilidade de o Grupo vir a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem valores do contas a pagar decorrentes de transações em moeda estrangeira. Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, o Grupo tinha passivos denominados em moeda estrangeira nos montantes descritos a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
	Moeda estrangeira	Reais estrangeira	Moeda estrangeira	Reais estrangeira
Passivo				
Fornecedores				
Dólar (US\$)	6.260	34.453	2.199	12.066
Euro (€)	51	319	7	30
	34.772	12.096		34.772
Contas a pagar partes relacionadas				
Dólar (US\$)	3.744	20.594	3.434	17.528
Euro (€)			485	3.002
	20.594	20.530		20.594
Empréstimos em moeda estrangeira				
Dólar (US\$)	-	-	-	-

(b) Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, bem como exposições de crédito a clientes do atacado e varejo, incluindo contas a receber em aberto. O Grupo avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas de acordo com a política de vendas do Grupo que considera o nível de risco de crédito a que está disposta no curso de seus negócios. **(c) Risco de liquidez:** O risco de o Grupo não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de Tesouraria. A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo Departamento de Finanças. Este departamento faz previsões contínuas das exigências de liquidez do Grupo para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O excesso de caixa mantido pelo Grupo é investido em aplicações de curto prazo com incidência de juros, com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem conforme determinado pela previsão acima mencionada. **4.2 Gestão de capital:** Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a administração pode, ou propõe, nos casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. Condizente com outras companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os principais indicadores de alavancagem estão assim resumidos:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Total de empréstimos	50.000	500	58.977	
Debêntures a pagar	660.414	660.729	660.414	
Menos: caixa e equivalentes de caixa	(45.003)	(193.395)	(46.951)	
Dívida líquida	665.411	467.344	672.440	
Total do patrimônio líquido	757.963	1.033.873	757.374	
Dívida líquida/Patrimônio líquido	87,79%	45,25%	88,79%	

5. Combinação de negócios: Em 29 de outubro de 2021, a Companhia adquiriu 65% do capital social da BR Spices, uma empresa de fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos por R\$ 47.450, o anúncio de compra previa um pagamento inicial de R\$ 42.705, trinta dias após o anúncio da compra, sendo que o montante de R\$ 4.745 (10% do valor total), ficou retido pela Companhia conforme acordo, e será liberado aos proprietários da BR Spices após o a revisão da posição patrimonial da BR Spices conforme balanço de 31 de outubro de 2021, e caso algum ajuste seja identificado, este valor deverá ser abatido do saldo retido e o residual será pago aos proprietários da BR Spices. Como parte da aquisição, a Companhia e o acionistas não controladores celebraram um Acordo de Acionistas segundo o qual a Companhia tem uma opção de compra para adquirir a participação não controladora durante um período de 60 meses, a partir da data de aquisição e o acionista não controlador têm a opção de venda de suas ações a qualquer momento após 60 meses, a partir da data de aquisição por um valor fixo. Como resultado da aquisição, espera-se que o Grupo aumente sua presença nesse mercado. Também se espera a redução de custos por meio de economias de escala. Não se espera que o ágio reconhecido seja dedutível para fins de imposto de renda. A tabela a seguir resume a contraprestação paga para os antigos controladores da BR Spices e os valores dos ativos adquiridos e passivos assumidos reconhecidos na data da aquisição, bem como o valor justo na data da aquisição da participação não controladora na BR Spices. **Contraprestação:** Em 29 de Outubro de 2021

Caixa	42.705
Valor retido	4.745
Contraprestação transferida	47.450
Valores reconhecidos de ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos	
Caixa e equivalentes de caixa	22
Contas a receber	6.252
Estoques	3.046
Outros ativos a receber	286
Adiantamentos	795
Impostos a recuperar	8
Ativo imobilizado + Intangível	3.915
Marca	49.783
Carteira de clientes	3.250
Fornecedores de curto prazo	(3.092)
Empréstimos e financiamentos	(3.998)
Salários e encargos sociais a pagar	(694)
Tributos e contribuições a recolher	(534)
Outros passivos de curto prazo	(318)
Saldo líquido de arrendamentos	(694)
Provisões reconhecidas na transação	(2.665)
Outros passivos de longo prazo	(3.692)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(17.15)
Total de ativos líquidos identificáveis	34.644
Menos participação de não controladores (35%)	(12.125)
Ágio	24.332

O ágio foi reconhecido como o excedente do agregado dos valores justos da contraprestação transferida e da participação não controladora resgatável sobre o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos. O valor justo na data de aquisição da participação não controladora resgatável foi determinado em R\$ 12.125, que foi calculado usando um modelo de precificação de opções refletindo o valor presente líquido do valor de resgate fixo futuro esperado. Os ativos intangíveis incluem R\$ 49.783 alocados para marcas registradas e R\$ 3.250 alocados para base de clientes. Na determinação do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, usamos principalmente análises de fluxo de caixa descontado. As entradas para as análises de fluxo de caixa descontado e outros aspectos da alocação do preço de compra requerem julgamento. O ágio foi atribuído principalmente à força de trabalho reunida da BR Spices e ao valor sinérgico criado a partir da oportunidade de expansão adicional e não é dedutível para fins fiscais. Para a avaliação da marca, foi utilizada a abordagem da renda ("income approach") pelo método *Royalty Relief*, devido à possibilidade de se atribuir um fluxo de caixa gerado pelo valor econômico por não alugar uma marca, o resultado desta avaliação estimou-se uma vida útil de 26,2 anos, baseado no número de anos representativos do percentual de truncamento de 90% do ativo antes da TAB (Tax amortization benefit). Para a avaliação da concessão referente a carteira de clientes, foi utilizada a abordagem da renda ("income approach") pelo método MPEEM (*Multi Period Excess Earnings Method*), devido à possibilidade de se atribuir o fluxo de caixa gerado diretamente ao ativo identificado, nesta avaliação estimou-se uma vida útil de 17,3 anos, baseado no número de anos representativos de 90% do valor econômico do ativo realizado. **6. Investimentos:**

(a) Movimentação dos investimentos:

Controladora	2021
Em 29 de outubro de 2021	
Aquisição de controlada (nota 5)	47.450
Participação nos resultados de controladas	(1.293)
Amortização de mais valia	(273)
Em 31 de dezembro	45.884

(b) Participação societária nos investimentos: A Companhia possui contratualmente 65% de participação na BR Spices, e detém direito a uma opção de compra para adquirir a participação não controladora durante um período de 60 meses, a partir da data de aquisição e o acionista não controlador tem a opção de venda de suas ações a qualquer momento após 60 meses, a partir da data de aquisição por um valor fixo. **(c) Resumo das informações financeiras:** Os quadros abaixo apresenta um resumo das informações financeiras da controlada.

Balanço patrimonial sintético		2021
Circulante		
Ativo		14.109
Passivo		(13.906)
Patrimônio líquido		203
Não Circulante		
Ativo		7.307
Passivo		(10.764)
Não circulante líquido		(3.457)
Patrimônio líquido		(3.254)
(ii) Demonstração do resultado e do resultado abrangente sintética		2021
Receita líquida		6.669
Prejuízo do período		(1.990)
Outros resultados abrangentes		-
Total do resultado abrangente		(1.990)
(iii) Reconciliação das informações financeiras dos investimentos		2021
Patrimônio líquido em 29 de outubro		(1.264)
Prejuízo do período		(1.990)
Patrimônio líquido em 31 de dezembro		(3.254)
Percentual de participação societária - %		65
Saldo contábil do investimento na Controladora		(2.115)

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras da Heinz Brasil S.A.			
(iv) Demonstração dos fluxos de caixa sintética			
			2021
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais			(2.742)
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento			(180)
Caixa líquido aplicados nas atividades de financiamento			4.848
Redução líquido de caixa e equivalentes de caixa			1.926
Caixa, equivalentes de caixa no início do período			22
Caixa, equivalentes de caixa no final do período			1.948
7. Instrumentos financeiros por categoria:			
		Controladora	Consolidado
		2021	2020
		2021	2021
Ativos Financeiros			
Custo amortizado			
Caixa e equivalentes de caixa	45.003	193.385	46.951
Contas a receber de clientes	225.922	210.258	231.580
Contas a receber de partes relacionadas	33.752	3.442	33.752
Depósitos Judiciais	4.431	5.403	4.431
	309.108	412.488	316.984
Ativos Financeiros por meio de resultado			
Contratos a termo (Forward)	413	-	413
	413	-	413
Passivos Financeiros			
Custo amortizado			
Fornecedores	399.350	255.189	403.106
Contas a pagar a partes relacionadas	20.594	24.925	20.594
Financiamentos	50.000	500	58.977
Passivo de arrendamento	10.312	4.000	14.384
Empréstimos incentivados	8.759	605	8.759
Debêntures a pagar	660.414	660.729	660.414
	1.149.429	945.948	1.166.234
Passivos Financeiros por meio de resultado			
Contratos a termo (Forward)	-	3.939	-
	-	3.939	-

O saldo da rubrica "Empréstimos e financiamentos" é atualizado monetariamente com base nos índices de mercado e nas taxas contratuais (Nota 18) e nos juros variáveis em virtude das condições de mercado; portanto, o saldo devendo registrado nas datas de encerramento de cada período de relatório está próximo do valor de mercado. Contudo, tendo em vista que não há mercado ativo para esses instrumentos, diferenças poderiam ocorrer se tais valores fossem liquidados antecipadamente. A administração é de opinião que os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas demonstrações financeiras pelos seus valores contábeis, não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores de mercado nas datas de encerramento de cada período de relatório. O Grupo, cujas operações estão expostas ao risco cambial, é requerida a proteger suas posições via operações de hedge, efetuadas sob a orientação do departamento financeiro. O principal objetivo é proteger seus compromissos assumidos em dólar de oscilações nos preços futuros, de forma a proporcionar maior previsibilidade em sua operação. O Grupo pratica operações de NDF (*Non Deliverable Forward*), as quais possuem a finalidade de proteção contra as oscilações das taxas de câmbio, cobrindo assim, apenas a exposição cambial pelo prazo de pagamento concedido por fornecedores na compra de componentes importados. Em 31 de dezembro, os instrumentos financeiros derivativos podem ser assim demonstrados:

	Controladora	Consolidado
	Valor Nominal	recolher ou a pagar
	2021	2020
Contratos a termo (Forward)		
Posição comprada - USD	18.848	16.897
	413	(3.939)
	18.848	16.897
	413	(3.939)
	Controladora	Consolidado
	2021	2020
	2021	2021
Contratos a termo (Forward)		
Posição comprada - USD	18.848	16.897
	413	(3.939)
	18.848	16.897
	413	(3.939)

8. Qualidade do crédito dos ativos financeiros: A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vendidos ou *impaired* pode ser avaliada mediante uma graduação de risco (*credit rating*) interna:

	Controladora	Consolidado
	2021	2020
Grupo A	102.404	100.396
Grupo B	114.335	104.730
Grupo C	14.012	9.905
	230.752	215.031

* Grupo A - clientes de grande porte com liberação automática de crédito; * Grupo B - clientes de médio porte, com limites de crédito definidos; * Grupo C - clientes de pequeno e médio porte, com limites de crédito definidos. O Grupo possui um cadastro de mais de 50.000 clientes em todo o Brasil. Os clientes ativos, assim considerados, são aqueles que mantêm suas compras no mínimo uma vez por trimestre, e são monitorados automaticamente, por intermédio de troca de informações com empresas especializadas. O crédito é imediatamente bloqueado nos seguintes casos: restrições externas recebidas, duplicatas vencidas, insuficiência de limite interno de crédito e atrasos nos pagamentos. Além disso, os limites são revisados pelo Departamento de Crédito nos seguintes casos: por

	Terrenos e edificações	Veículos	Máquinas e equipamentos	Móveis, utensílios e equipamentos de informática	Total em operação	Obras em andamento	Adiantamentos a fornecedores	Total imobilizado
Em 31 de dezembro de 2020								
Saldo inicial	275.231	42	272.037	105.164	652.474	69.257	4.132	725.863
Aquisições	39.910	-	17.621	8.589	60.120	26.021	-	86.141
Transferências	26.010	-	25.405	13.963	65.377	(62.191)	(4.132)	(946)
Baixa por alienação, líquida de depreciação	(1.313)	(6)	(2.567)	(6.047)	(9.934)	-	-	(9.934)
Depreciação	(25.303)	(11)	(70.438)	(10.885)	(106.636)	-	-	(106.636)
Provisão/Reversão estimada para perda	-	-	6.656	6.656	-	-	-	6.656
	308.535	25	248.714	110.784	668.058	33.087	-	701.145
Custo	405.846	2.722	661.942	201.351	1.271.860	33.087	-	1.304.947
Depreciação acumulada	(97.311)	(2.697)	(413.228)	(90.568)	(603.803)	-	-	(603.803)
	308.535	25	248.714	110.784	668.058	33.087	-	701.145
Vida útil anual	25	5	5-10	10	-	-	-	-

	Terrenos e edificações	Veículos	Máquinas e equipamentos	Móveis, utensílios e equipamentos de informática	Total em operação	Obras em andamento	Adiantamentos a fornecedores	Total imobilizado
Em 31 de Dezembro de 2021								
Saldo inicial	308.535	25	248.714	110.784	668.058	33.087	-	701.145
Aquisições	682	-	4.900	5.581	11.164	65.277	27.558	103.999
Transferências	6.949	-	12.791	1.215	20.955	(25.811)	(4.609)	(9.464)
Baixa por alienação, líquida de depreciação	(398)	-	(555)	(37)	(990)	-	-	(990)
Depreciação	(30.192)	(8)	(70.636)	(12.854)	(113.647)	-	-	(113.647)
Provisão/Reversão estimada para perda	-	-	2.105	2.105	-	-	-	2.105
	285.618	17	197.319	104.689	587.644	72.553	22.950	683.147
Custo	414.078	2.722	681.184	208.110	1.305.094	72.553	22.949	1.400.590
Depreciação acumulada	(127.461)	(2.704)	(483.864)	(103.421)	(717.450)	-	-	(717.450)
	285.618	17	197.319	104.689	587.644	72.553	22.949	683.146
Vida útil anual	25	5	5-10	10	-	-	-	-

	Terrenos e edificações	Veículos	Máquinas e equipamentos	Móveis, utensílios e equipamentos de informática	Total em operação	Obras em andamento	Adiantamentos a fornecedores	Total imobilizado
Em 31 de dezembro de 2021								
Saldo inicial	308.535	25	248.714	110.784	668.058	33.087	-	701.145
Adições por combinação de negócios	1.465	24	2.092	233	3.815	-	-	3.815
Aquisições	689	-	5.035	5.618	11.342	65.277	27.558	104.178
Transferências	6.949	-	12.791	1.215	20.955	(25.811)	(4.609)	(9.464)
Baixa por alienação, líquida de depreciação	(398)	-	(555)	(37)	(990)	-	-	(990)
Depreciação	(30.192)	(10)	(70.671)	(12.858)	(113.730)	-	-	(113.730)
Provisão/Reversão estimada para perda	-	-	2.105	2.105	-	-	-	2.105
	287.048	40	199.511	104.955	591.554	72.553	22.950	687.057
Custo	414.551	2.746	683.410	208.391	1.309.087	72.553	22.949	1.404.590
Depreciação acumulada	(127.502)	(2.706)	(483.899)	(103.425)	(717.533)	-	-	(717.533)
	287.048	40	199.511	104.955	591.554	72.553	22.949	687.057
Vida útil anual	25	5	5-10	10	-	-	-	-

O Grupo revisa anualmente a vida útil de seu ativo imobilizado, dessa forma em 31 de dezembro de 2021 e 2020 não foram identificados evidências objetivas de mudanças de vida útil do ativo. De acordo com o IAS36/ CPC 01 (R2) - Redução ao valor recuperável do ativo (*impairment*), o Grupo avaliou os indicadores internos e externos de *impairment* e não identificou indícios de perda ao valor recuperável.

	Ágio (goodwill)	Marcas registradas
Em 31 de dezembro de 2020		
Saldo inicial	531.292	
Transferência	—	
Amortização	—	
	531.292	
Custo	531.292	
Amortização e impairment acumulados	—	
	531.292	
Em 31 de dezembro de 2021		
Saldo inicial	531.292	
Adições	—	
Transferência	—	
Amortização	—	
	531.292	
Custo	531.292	
Amortização e impairment acumulados	—	
	531.292	
Em 31 de dezembro de 2020		
Saldo inicial	531.292	
Adições	—	
Adições por combinação de negócios	24.932	
Amortização	—	
	556.224	
Custo	556.224	
Amortização e impairment acumulados	—	
	556.224	

*continuação

aumento da capacidade produtiva.

26. Patrimônio líquido:

(a) Capital social:

O capital social em 31 de dezembro de 2021 e 2010 é de R\$ 1.068.397, dividido em 885.070 ações nominativas e ordinárias, sem valor nominal.

Ações ordinárias

Percentual

H.J. Heinz European Holding BV

884.928

884.893

99,98

99,98

H.J. Heinz Holding BV

142

177

0,02

0,02

885.070

885.070

100,00

100,00

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia incorporou a Kraft Heinz Brasil Comércio, Distribuição e Importação Ltda., com a operação o capital social foi reduzido pelo montante de R\$ 17.508. Em 9 de abril de 2020, a Assembleia Geral Extraordinária aprovou o aumento do capital social da Companhia no montante de R\$ 170.850. Para esse fim, a Companhia emitiu 96.272 ações ordinárias que foram totalmente integralizadas pelos acionistas da Companhia, H.J. Heinz European Holding BV e H.J. Heinz Holding BV.

(b) Distribuição de dividendos:

O estatuto social da Companhia assegura aos acionistas dividendo mínimo obrigatório no montante de 25% do lucro líquido após a constituição das reservas obrigatórias por lei.

Prejuízo do exercício

Destinação das reservas

Reserva de incentivo fiscal

Resultado ajustado

(c) Reserva de capital:

A reserva de ágio refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas ações e o seu valor nominal. Por se tratar de uma reserva de capital, somente poderá ser utilizada para aumento de capital, absorção de prejuízos, resgate, reembolso ou compra de ações ou pagamento de dividendo cumulativo a ações preferenciais. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui o montante de R\$ 126.193.

(d) Reserva legal:

Em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações e o estatuto social da Companhia, reserva legal deverá ser constituída mediante destinação de 5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício, antes de qualquer outra destinação até atingir 20% do capital social subscrito.

(e) Reserva de incentivos fiscais - FOMENTAR:

O montante obtido através do programa FOMENTAR é considerado subvenção para investimentos, podendo ser incorporado ao capital social da pessoa jurídica titular do estabelecimento beneficiário do incentivo ali mencionado ou mantido em conta de reserva para futuros aumentos de capital, vedada sua destinação para distribuição de dividendos ou qualquer outra parcela a título de lucro. O saldo de reserva para incentivos fiscais, em 31 de dezembro de 2021, é de R\$ 757.845 (2020 - R\$ 697.154).

(f) Opção de venda detida pelo não controlador:

Conforme Acordo de Acionistas entre a Companhia e sua controladora, os acionistas minoritários têm direito a uma opção de venda dos 35% de sua participação após o quinto (5º) aniversário da celebração do Contrato de Acionistas, e a Companhia conforme contrato deverá cumprir com esta obrigação, o valor justo desta opção de venda descontado a valor presente em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 67.328.

27. Partes relacionadas:

(a) Saldos e transações:

Circulante

Tipo

Ativo Passivo Ativo Passivo

HJ Heinz Company Ltd Ndc

Outros

(107)

-

H.J.Heinz Supply Chain EuroBV

Contas a pagar

(1.012)

-

(2.449)

H.J. Heinz Foods UK Limited

Contas a pagar

(633)

-

Kraft Foods Group, Inc. Heinz Panama SA

Contas a pagar

(31)

-

(2.301)

(208)

Delimex de Mexico SA de CV

Contas a pagar

(997)

-

(1.102)

H.J. Heinz Foods Spain S.L.U.

Contas a pagar

(271)

-

(746)

Kraft Foods Group Exports LLC

Contas a pagar

-

-

(65)

HJ Heinz Manufactrng Spain SLU

Outros

(8)

-

HJ Heinz Distribution SASU Kraft Foods Group Brands LLC

Outros

-

-

(2.276)

(17.408)

-

(15.676)

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras da Heinz Brasil S.A.

2021

2020

Ativo Passivo Ativo Passivo

Alimentos Heinz de Costa Rica

Outros

(127)

-

(102)

Não Circulante

Kraft Foods Group, Inc. H.J. Heinz Group B.V.

Contas a receber Outros

22.798-

-

111-

Kraft Foods Group Brands LLC

Contas a receber

3.834

-

-

Kraft Heinz Canada ULC

Outros

-

-

-

Heinz Colombia SAS

Reembolso

-

-

-

H.J Heinz Co Australia Ltd

Outros

66

1

-

H.J. Heinz Foods UK Limited

Outros

4.071

46

-

Alimentos Heinz de Costa Rica

Reembolso

117

350

-

Kraft Heinz Foods Company

Reembolso

-

179

-

Delimex de Mexico SA de CV

Reembolso

119

689

-

H.J.Heinz Supply Chain EuroBV

Reembolso

600

1.007

-

Kraft Heinz(Barbados) Srl

Outros

2.147

1.059

-

Total de Partes relacionadas

33.752

(20.594)

3.442

(24.925)

Operações

Exportações realizadas

Importações realizadas

Vendas mercado nacional

(b) Remuneração da administração:

Em 2021, a remuneração dos diretores e membros da administração do Grupo foi de R\$ 12.975 (2020 R\$ 9.713). O Grupo não concede benefícios pós-emprego e benefícios de rescisão de contrato de trabalho. De acordo com a Lei das Sociedades por Ações e com o estatuto social da Companhia é responsabilidade dos acionistas, em Assembleia Geral, estabelecer o montante global da remuneração anual do Conselho de Administração e da Diretoria.

28. Imposto de renda e contribuição social:

(a) IRPJ e CSLL diferidos:

Controladora Consolidado

2021

2020

2021

Impostos diferidos - ativos

Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social

Provisão para bonificação a clientes

Provisão contas a pagar

Provisão para reconhecimento de receita antecipada

Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários

Provisão para créditos de liquidação duvidosa

Provisão para ágio na incorporação

Debêntures

Outros

Impairment

Impostos diferidos - passivos

Ágio na incorporação

Impostos diferidos líquido

Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo tem registrado tributos diferidos ativos sobre diferenças temporárias no montante de R\$ 30.300 (2020 - R\$ 40.863) que deverão ser realizados no período de até 10 anos, como demonstrado a seguir:

De cinco a dez anos

As estimativas de realização dos créditos tributários decorrentes de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, bem como diferenças temporárias estão respaldadas nas projeções de lucros fiscais tributáveis do Grupo, que são revisadas periodicamente. Essas projeções baseiam-se em premissas e o seu resultado realizado pode divergir do projetado. Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo não reconheceu ativos de impostos de R\$ 373.014 (R\$ 296.661 em 2020) com relação a prejuizos fiscais e base negativa de contribuição social no montan-

te total de R\$ 1.097.100 (R\$ 872.553 em 2020), que podem ser compensados com lucro tributável futuro. Esses prejuizos fiscais e base negativa de contribuição social não possuem prazo de vencimento.

(b) Conciliação da despesa de IRPJ e CSLL correntes:

Resultando antes do IRPJ e da CSLL

Aliquota - %

Imposto de renda e contribuição social Diferenças permanentes

Adições de despesas não dedutíveis

Incentivo fiscal - FOMENTAR

Demais provisões

Prejuizos fiscais para os quais nenhum imposto diferido foi reconhecido

Imposto de renda e contribuição social correntes

29. Receita operacional líquida:

A reconciliação entre as vendas brutas e a receita líquida é como segue:

Controladora Consolidado

2021

2020

2021

Receita de venda bruta Mercadorias

Mpostos incidentes Retornos e devoluções

Incentivo de vendas

1.520.124

1.424.883

1.526.793

O Grupo tem firmado com o Estado de Goiás, incentivo fiscal que reduz o valor de ICMS devido à medida em que sejam cumpridos os compromissos firmados em contrato, os quais vem sendo cumpridos. O ganho auferido com essa redução do saldo de ICMS a pagar, está sendo reconhecido na mesma rubrica em que é reconhecida a despesa do referido imposto, ou seja, na rubrica de "Impostos incidentes". Consequentemente, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, o saldo de impostos incidentes sobre vendas está reduzido dos referidos créditos nos valores de R\$ 60.690 e de R\$ 71.228, respectivamente.

30. Custos e despesas por natureza:

Controladora Consolidado

2021

2020

2021

Custo das vendas Despesas com vendas

Despesas administrativas

Matéria-prima e embalagem

Despesas com pessoal

Fretes sobre vendas

Despesas com materiais industriais e manutenção

Depreciação

Gastos gerais de fabricação

Comissões sobre vendas

Despesas com serviços de terceiros

Despesa com propaganda e promoção

Outras

(1.655.599)

(1.514.604)

(1.663.955)

31. Outras receitas (despesas), líquidas:

Controladora Consolidado

2021

2020

2021

Indenização com seguro Venda de sucatas

Crédito Tributário Resultado na baixa de ativo

Outras

Acordos legais Provisões diversas

Outros impostos Vendas de serviços

19.258

(7.713)

19.258

ela determininou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossa objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercermos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluir, falsificar, ocultação ou representações falsas intencionais. • Obtenham entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejar nossos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e sua

controlada. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concl